ex odio, aut ex invidia; quare horum vitiorum malitiam participat.

4. *Ex suo genere est mortale, juxta divum Thomam.* — *Aliquando excusatur.* — Propterera dixit divus Thomas, quæst. trigesima septima, genere suo esse peccatum mortale; et regulariter, si quis ita discordaret a voluntate proximi in re quæ ad illius bonum spectat, solum hoc intendens, ut ille non obtineat tantum aut tale bonum, vere ex genere suo habet gravem inordinationem de se sufficientem ad dissolvendas amicitias; unde merito ponitur contraria charitati. Posset tamen excusari a peccato saltem mortali, si quis discordaret hoc modo a voluntate alterius, non intendendo detrimentum ejus, sed consulendo suæ utilitati, vel voluntati; nam licet esset causa fortasse contra rationem, tamen si propterea proximus non constitueretur in aliqua necessitate, non esset ibi speciale peccatum contra charitatem, sed esset actio juxta qualitatem, et modum intentionis; nam immediatum objectum tantum indifferens est, quoniam, sicut non teneor subvenire neque benefacere proximo, ita neque consentire voluntati illius, aut non discordare, nisi quando inde constituueretur ipse in aliqua necessitate. Ex quibus multi casus possunt elici de consulente testatore, ne eum relinquat hæredem quem volebat, licet sine fraude et dolo; de rogante electorem ne illi conferat beneficium cui volebat; et similes, in quibus si injurya separatur, et odium, et invidia, raro aut nunquam est peccatum mortale, et sœpe nullum, si rationabili fiat causa.

5. *Tertia conclusio.* — *In judiciis quoque et qualiter sit vel non sit mala contentio.* — Dico tertio: contentio quæ ex discordia nascitur, est etiam mala pro qualitate malitiae ipsius discordiae. Advertendum est generaliter posse dici contentionem, omnem contrariatem ortam ex discordia, quasi idem sit contendere, quod in contraria tendere. Tamen specialiter accommodatum est hoc nomen ad significandam contrarietatem in judiciis, vel contrarietatem in verbis, quæ eatenus mala sunt, quatenus ex voluntatibus malis oriuntur. De dissensione ergo in judiciis, primo advertendum est non esse intrinsece malam, quia, cum hominibus non sœpe sit perspecta veritas, possunt ex rationibus probabilibus in contraria ferri judicia. Secundo erit hæc contentio mala, si sit in his rebus quas aliquis credere tenetur, et tunc malitia ejus ad hæresim præcipue spectat; præterea potest esse

mala, quando temere et sine sufficienti ratione judicatur, et tunc hæc malitia ex objecto in speculativis rebus est contra virtutem studiositatis; in practicis vero est contra prudentiam, et potest esse contra justitiam vel aliam virtutem, si contra illam aliquid oriatur. Contra charitatem vero videtur esse specialis malitia, quando aliquis directe et quasi ex intentione vult aliud opinari vel judicare, ut alteri contradicat; nam sine dubio hoc ex objecto suo est irrationalis, et maxime contrarium illi conjunctioni quam charitas postulat; raro tamen hoc erit peccatum mortale, nisi ab extrinseco et ex accidenti, quia per se non est gravis læsio charitatis. Secus vero esset si quis ea ratione se exponat periculo docendi res falsas. Nam inde posset contrahi gravis malitia.

6. *Quid de contentione in verbo.* — *Expavitur D. Thomas, dicens hanc contentionem esse de se mortale.* — Ultimo advertendum circa intentionem in verbis, imprimis per se non esse malam, si gratia disputationis sumatur, et modus servetur, de quo nonnulla dixi in materia de fide; et videri possunt Basil., libro de Spiritu Sancto, initio; Nazianz., lib. 4 Theolog.; et Augustin., ep. 83, et in Enchirid., cap. 57 et 58. Secundo, si hæc contentio fiat serio, et animo docendi contrarium ejus quod alter dicit; si etiam fiat honesto ex joco, animo suo loco et tempore veritatem aperiendi, per se non est mala. Tertio, si quis impugnat exterius veritatem cognitam, illa est formalissime contentio, et primario est contra veritatem, tamen simul etiam est contra charitatem. Et D. Thomas, quæst. 38, dicit esse peccatum mortale ex genere. Verum, si consideretur solum repugnantia quam hoc habet cum charitate, nimis illa disjunctio animalium quam potest per se efficere contentio, raro erit peccatum mortale, quia non frequenter ledit graviter charitatem; tamen quia ex se potest dissolvere amicitiam, et semper videtur habere aliquam admixtam rationem injuriæ, ideo interdum esse poterit peccatum mortale.

7. *Quæstiuncula de contentione non spectante ad fidem, et mores.* — *Cajetanus var.* — *Resolutio, de qua Sanch., l. 1. Decal., c. 9, n. 16, cum aliis.* — Quærerit tamen Cajetanus an hoc etiam habeat locum in rebus pure speculativis, quæ neque ad fidem, neque ad mores spectant, et videtur affirmare, quamvis in Summa, verb. *Contentio*, oppositum sentiat; sed de hoc plura diximus in l. 2, agentes de

conscientia. Nunc breviter dico non esse grave peccatum, nisi fiat cum aliqua gravi injuria proximi; erit autem talis injuria, si quis ea ratione voluntarie doceat ea quæ scit esse falsa, idque frequenter, et in rebus gravibus; nam hæc est injuriosa deceptio, et magnum incommodum proximorum. Unde tandem intelligitur quid dicendum sit, quando haec contentio non procedit ex illa intentione formalis, sed vel ex quadam temeritate, vel ex gravi negligientia, ut cum quis sine sufficienti inquisitione ac studio contrarium intendit in rebus gravibus; nam hoc poterit esse peccatum ejusdem rationis cum illa intentione formalis pro ratione ignorantiae et negligientiae, solumque differt tanquam directe et indirecte voluntarium.

## DISPUTATIO XII.

## DE SCHISMATE.

Divus Thomas 2. 2, q. 37 et 38, explicat dissensionem et læsionem pacis, quæ consistit in judiciis, et voluntatibus, et verbis; nunc cum eodem, in quæst. 39, explicandum est quomodo laedatur pax et conjunctio animalium per exteriora facta. Et quoniam pax consistat in conjunctione et unione, sciendum est duplum externam conjunctionem posse inter homines considerari. Alia est spiritualis, quæ si perfecta sit, pertinet ad ordinem supernaturalem; alia est quasi temporalis et mere naturalis; prior esse debet inter membra Ecclesiæ, hæc posterior inter omnes homines; illi opponitur schisma, huic bellum, sub quo seditionem et rixam comprehendimus; de quibus tantum dicendum superest.

(Hac de re egit etiam Auctor contra Jacobum, Angliæ Regem, lib. 1, cap. 21, et tomo quinto in 3 partem, disp. 21, sectione 2, a num. 42; disp. 23, sect. 3, a num. 4; disput. 43, sect. 2, num. 7; Sanch., lib. 2 in Decalogum, cap. 36, qui plures adducit; Joannes Jovinianus integrum de schismate edidit Opusculum; novissime Farinacius, in tractatu de Hæresi, quæstione 187.)

## SECTIO I.

*Utrum schisma sit speciale peccatum contra charitatem.*

1. *Notatio prima, de schismatis nomine.* — *Notatio secunda, de conjunctione quam schis-*

*ma dissoluit.* — Schisma, ut notavit Isidor., 8 Etymologiarum, c. 3, divisionem significat, a græco verbo σχίσμα ortum habens; unde nomen hoc generale est, potestque in bonam vel in malam partem sumi. Unde Joan. 9: *Schisma factum est inter eos*; tamen appropriatum est ad significandum peccatum illorum qui Ecclesiam, quæ unica esse debet, scindere co[n]tantur, de quo est in Decretalibus titulus de schismaticis extra; et in 6, et 24, quæst. 1. Secundo, ut propria hujus vitii ratio exponatur, supponendum est ex materia de fide, disput. nona, Christi Ecclesiam esse unicam tantum et visibilem, atque adeo ad sui perfectionem requiri non interiorum tantum, sed exteriorum etiam conjunctionem membrorum inter se, et cum suo capite visibili, et Vicario Christi in terris, quæ conjugatio exterior sine dubio fit per opera obedientiae, religionis, et similia. Hæc igitur Ecclesia, quamvis revera non possit recipere divisionem in duas, ut recte docet Pelagius Papa, in cap. 1, et Cyprianus, cap. *Loquitur Dominus*, 24, quæst. 1, possunt tamen Ecclesie membra se ab illa dividere, et hoc est facere schisma.

2. *Schisma dupli modo contingit.* — *Schisma hoc potest in Papam cadere.* — Accidere vero potest schisma non tantum per hæresim, sed etiam sine illa, ut quando aliquis fidem retinendo non vult in suis actionibus et modo religionis unitatem Ecclesiæ tenere; et hoc duplice, primo separando se a capite Ecclesiæ, ut dicitur in cap. *Non ros*, 23, quæst. 5, ubi Glossa ait schisma esse non habere caput Romanum Pontificem, non quidem negando Romanum Pontificem esse caput Ecclesiæ, nam jam hoc esset schisma conjunctum hæresi, sed vel temere negando hunc in particulari, vel ita se gerendo cum illo, ac si caput non esset, ut si quis vellet sine ejus auctoritate Concilium generale congregare, aut Antipapam eligere; et hic est usitator modus. Secundus modus est, si ita se separat quis a reliquo corpore Ecclesiæ, ut nolit cum illo communicare in sacramentorum participatione, eujus rei exemplum habemus ex Epiphanio, in seeta Meletii, quæ est 68; ille enim dissentiens a Petro Alexandrino, suo patriarcha, se ab illo in omnibus sacrificiis separavit, et de schismate notatus est, cum tamen inter eos nulla dissensio in fidei doctrina intercederet, ut Epiphanius testatur. Et hoc secundo modo posset Papa esse schismaticus, si nollet tenere cum toto Ecclesiæ corpore unionem et conjunctionem quam

debet, ut si tentaret totam Ecclesiam excommunicare, aut si vellet omnes ecclesiasticas ceremonias apostolica traditione firmatas evertere, quod notavit Cajetanus, 2. 2, q. 39; et Turrecrem. latius, l. 4, c. 41. An vero schismatici non haeretici dicendi sint membra Ecclesiae, suo loco dictum est. (Vide auctorem, tr. de Fide, disp. 9, sect. 1, a n. 43.)

3. Arguitur pro parte negativa primo. — *Contra D. Thomae responsionem instatur.* — Arguitur secundo. — Replicatur contra responsum Cajetani. — Jam igitur sic explicato schismate, constat per se esse quid malum, et a Deo prohibitum; superest exponamus, quam malitiam habeat, et an speciale contra charitatem. Ratio dubitandi est, quia hoc peccatum, si sit per dissensionem a capite, fit per inobedientiam; si per divisionem a corpore, fit vel per injuriam, vel per superstitionis cultum religionis; ergo haec malitia semper erit contra obedientiam, vel alias virtutes, non specialiter contra charitatem. Nec satisfacit quod D. Thomas respondet, schisma non esse quamecumque inobedientiam, sed cum contumacia; nam hoc non variat in eadem malitia, sed fortasse auget in eadem speie, ut patet in eo qui formaliter non vult obedire. Item quia in excommunicato est inobedientia cum contumacia, et tamen non est schismaticus. Augetur secundo difficultas, quia potest quis non esse charitate conjunctus cum aliis Ecclesiae membris, et non esse schismaticus; ergo schisma non opponitur conjunctioni quam efficit charitas; ergo non est peccatum speciale oppositum charitati. Respondet Cajetanus esse effectum charitatis illam conjunctionem; tamen posse esse informem aliquando; sed hoc habet locum in effectu imperato a charitate, ut est, verbi gratia, elemosyna, in qua Cajetanus ponit exemplum, non vero in elicto; ergo hic effectus non est eleitus, nec formalis charitatis, sed alterius virtutis; atque adeo schisma immediate oriatur contra illam, et non contra charitatem. Advertendum est duplickey posse aliquem facere schisma. Uno modo directe intendendo divisionem Ecclesiae; secundo, solum quasi indirecte, intendendo, verbi gratia, dominatum, potestatem, et similia.

4. Prima conclusio de schismate directe intento. — Dico primo: si schisma sit per se directe intentum, est peccatum specialiter charitati contrarium. Ita divus Thomas, quæst. 39, art. 1, et sumitur ex Paulo, ad Ephesios quarto: *Supportantes invicem ex charitate,*

*solliciti servare unitatem spiritus in vinculo pacis, etc., et 1 Cor. 12: Non sit schisma in corpore, etc., et ad Coloss. 2: Inflatus sensus carnis suæ, et non tenens caput, ex quo totum corpus, per nexus et conjunctiones subministratum, et constructum, crescit in augmentum Dei; et ex Augustino, libro de Fide et symbolo, capite decimo: Schismatici, inquit, discussionibus iniquis a fraterna charitate dissiliunt, etc.* Ratio est, nam tale peccatum est directe contra honestatem charitatis. Nam licet illa voluntas possit ex variis motivis procedere, ut ex invidia, vel odio, tamen hoc est remote et extrinsece; proxime vero et intrinsece habet malitiam contraria fini et effectui charitatis; quod ita confirmo et explico, nam unitas Ecclesiae revera est quid supernaturale, non tantum ad credendum, sed etiam ad amandum, et efficaciter, quod in me est, faciendum; unde velle perfecte, et efficaciter tenere perfectam Ecclesiae unitatem, et esse cum ea conjunctionem, ut membrum cum corpore suo, actus est supernaturalis, si fit ut oportet, et charitatis; unde ad Ephes. 4 tribuitur Spiritui Sancto: *Solliciti servare unitatem spiritus in vinculo pacis;* ubi Glossa: *Id est, unitatem ecclesiasticam, quam causat Spiritus Sanctus.* Unde Paulus subdit: *Unum corpus, unus spiritus;* et idem colligitur ex 1 ad Corinth. 12. Verum est similem voluntatem posse alia ratione pertinere ad alias virtutes, ut velle tenere unitatem fidei cum omnibus Ecclesiae membris, ad fidem spectat; velle esse conjunctionem cum Summo Pontifice, tanquam subditum cum superiori, est virtutis obedientiae; velle autem absolute et simpliciter servare ecclesiasticam pacem, et spiritualem membrorum conjunctionem, est intrinsece munus charitatis: quia virtutis amicitiae est velle conservare communicationem et conjunctionem debitam cum amicis; charitas autem est amicitia spiritualis. Ex quo tandem fit charitatem ipsam per se obligare ad eam voluntatem et conjunctionem, quia non solum est bona, sed maxime necessaria, ejus contrarium maxima incommoda affert Ecclesiae; ergo velle, præcipue directe, tollere ab Ecclesia istam conjunctionem et unitatem, est directe contra charitatem.

5. Schisma, vel in affectu tantum, vel etiam in effectu. — Sed advertendum est ulterius, duplickey posse aliquem velle hanc ipsam divisionem, vel quasi affective, tantum illam desiderando, vel effective, reipsa exequendo. Hoc secundum sine dubio est quod constituit

proprie schismaticum; tamen de priori modo, Cajetanus supra vult non pertinere ad schisma, sed ad odium vel invidiam, quia ille non est schismaticus. Sed, quod ad rem attinet, malitia illorum actuum ejusdem est speciei, quia in omnibus est eadem deformitas, licet in modo appetendi sit diversitas. Sieut, in universum, in omni voluntate simplici in intentione et electione respectu ejusdem, est malitia ejusdem vitii, licet diversimode participata. Quod vero spectat ad modum loquendi, verum est non dici schismaticum, nisi qui actu se separat ab Ecclesia, quia haec denominatio magis sumitur ab actu consummato exterius. Sieut non dicitur homicida, nisi qui actu interficit.

6. Ad argumentum primum in n. 4. — *Ad secundum. — Objiciuntur Ambrosius, et Augustinus, et Sylvester. — Explicantur.* — Et quoad hanc conclusionem facile patet solutio ad difficultatem positam, nam, ut demus hanc separationem ab Ecclesia non fieri sine mixtione alterius vitii, ut haeresis, superstitionis, vel injuria, tamen, sieut Aristoteles dixit, 5 Ethic., c. 2: *Qui furatur ut mæchetur, magis est mæchus quam fur,* ita in proposito, qui tale vitium committit propter efficiendum schisma, magis est schismaticus, quamvis utramque malitiam contrahat. Ad secundum, facile dicitur quod, quamvis existens in peccato mortali possit retinere conjunctionem membra cum Ecclesia, hinc tamen non fit illud non esse sub præceptum charitatis; neque etiam fit quod velle talem effectum voluntate absoluta et perfecta, non sit charitatis, quamvis similem actum imperfectum possit habere peccator ex auxilio Dei. Objici tamen potest, quod Ambrosius ait, cap. *Advocari*, 24, quæstione 1, schisma esse contrarium fidei, unde negat in schismaticis esse fidem; idem Augustinus, 2 contra Crescon., capite 4. Unde Sylvester, in Summa, verbo *Schisma*, dicit esse speciem haeresis. Sed haec sano modo intelligenda sunt. Videntur enim omnes loqui de schismate in famosiori significatu, vel ut frequentius accidit, quod videtur voluisse indicare Augustinus, haeresim, scilicet, fere semper initium sumere ab aliquo schismate vel dissensione; paulatim vero, si dissensio crescat et duret, pervenire ad haeresim.

7. Quod schisma indirecte intentum nullum sit, arguitur ex D. Thoma. — Confirmatur primo. — Confirmatur secundo. — Superest explicandum an haec malitia contrahatur ex illo alio secundo modo, per indirectam voluntan-